

Kinga (Kunegunda) urodziła się w 1234 r. jako trzecia z kolei córka Beli IV, króla węgierskiego z dynastii Arpadów, i jego żony Marii, córki cesarza bizantyjskiego Teodora I Laskarisa. Miała dwóch braci i pięć sióstr, wśród nich były św. Małgorzata Węgierska oraz bł. Jolenta. Św. Elżbieta z Turynii była jej ciotką.

domierzu, Tatarzy zupełnie zniszczyli, tak że się nie nadawał do zamieszkania, Bolesław i Kinga pozostali w Nowym Korczynie. Tu właśnie Kinga nakłoniła swego przyszłego męża do zachowania dożgonnej czystości, którą ślubowali oboje na ręce biskupa krakowskiego Prandoty. Dlatego historia nadała Bolesławowi przydo-

## Święta Kinga – wspomnienie liturgiczne 24.07

O latach młodości Kingi nie wiemy nic poza tym, że do piątego roku życia przebywała na dworze królewskim prawdopodobnie w Ostrzychomiu. Możemy przypuszczać, że otrzymała głębokie wychowanie religijne i pełne jak na owe czasy wykształcenie.

W Wojniczu mała Kinga jeszcze spotkała się z Bolesławem Wstydlwym; tam też doszło do zawarcia umowy małżeńskiej. Ze względu na małość obydwójki były to zrębowiny, po których w kilka lat później miał nastąpić akt właściwych zaślubin.

Pierwsze swoje lata Kinga spędziła w Sandomierzu pod opieką Grzymisławy i pedagoga Mikuły, wraz ze swoim przyszłym mężem Bolesławem. Były to czasy najazdów Tatarów. Wieści o ich barbarzyńskich mordach dochodziły do Polski coraz bliżej. Na wiadomość o zdobyciu Lublina i Zawichostu Bolesław z Kingą i Grzymisławą opuścili Sandomierz i udali się do Krakowa. Po klęsce wojsk polskich pod Chmielnikiem koło Szydłowa (18.03.1241 r.) uciekli na Węgry w nadziei, że tam będzie bezpieczniej. Jednak i tu nie znaleźli spokoju. Wojska węgierskie poniosły klęskę nad rzeką Sajó (11.06.1241 r.). Dlatego Kinga uciekła z Bolesławem na Morawy, gdzie zapewne zatrzymali się w Welehradzie w tamtejszym konwencie cystersów. Wódz tatarski Batu-chan stanął w Krakowie w Niedzielę Palmową, 24 marca; stąd Tatarzy ruszyli na Śląsk.

Po bitwie pod Legnicą w 1241 r. Tatarzy wycofali się z Polski. Po bohaterskiej śmierci Henryka Pobożnego w bitwie z Tatarami rozgorzała walka o jego dziedzictwo śląskie i krakowskie. Dopiero po pokonaniu Konrada Mazowieckiego młodzi książęta mogli wrócić do Krakowa (1243). Ponieważ zamek w Krakowie, jak też w San-

mek "Wstydlwy". W tej formie czystości małżeńskiej Kinga spędziła z Bolesławem 40 lat. Wtedy także zapewne Kinga wstąpiła do III Zakonu św. Franciszka. Zaślubiny odbyły się na zamku krakowskim około roku 1247, bowiem wtedy Bolesław był władcą księstwa krakowsko-sandomierskiego. W posagu od ojca Kinga otrzymała 40 000 grzywien srebra, co Szajnoch przeliczył na około 3,5 miliona złotych. Była to ogromna suma.

Kinga w tym czasie zapewne kilka razy odwiedzała rodzinne Węgry. Sprowadziła stamtąd do Polski górników, którzy dokonali pierwszego odkrycia łożyska soli w Bochni (1251). Stąd powstała piękna legenda o cudownym odkryciu soli. Aby pomóc w odbudowaniu zniszczonego przez Tatarów kraju, Kinga ofiarowała Bolesławowi część swojego posagu; Bolesław za to przywilejem z 2.03.1252 r. oddał jej w wieczyste posiadanie ziemię sądecką. Kinga pomagała Bolesławowi w rządach nad obu księstwami (krakowskim i sandomierskim). Wskazuje na to spora liczba wystawionych przez obu małżonków dokumentów. Hojnie wspierała katedrę krakowską, klasztory benedyktyńskie, cysterskie i franciszkańskie. Ufundowała kościoły w Nowym Korczynie i w Bochni, a zapewne również w Jazowsku i w Łącku. Do Krakowa sprowadziła z Pragi Kanoników Regularnych od Pokuty i wystawiła im kościół św. Marka. Do Krzyżanowic nad Nidą sprowadzono norbertanki, gdzie im wystawiono kościół i klasztor. W Łukowie książę Bolesław osadził templariuszy. Swojej siostrze, bł. Salomei, Bolesław pozwolił i dopomógł wzniesić w

(Ciąg dalszy na stronie 2)

# Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



NR 7 (534) 13.02.2022

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Włocławku Włocławskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

## VI NIEDZIELA ZWYKŁA SŁOWO NA NIEDZIELĘ

ROK LITURGICZNY C/II

**Ir 17,5-8**

*Błogosławiony, kto pokłada ufność w Bogu*

**1 Kor 15,12-20**

*Zmartwychwstanie Chrystusa podstawą naszej wiary*

**Łk 6,17,20-26**

*Błogosławieni ubodzy, biada bogaczom*

Osiem błogosławieństw, które w Ewangelii według św. Mateusza stanowią fragment Kazania na górze, ma odpowiednik w Ewangelii według św. Łukasza, gdzie jest mowa o tym, że „Jezus szedł z Dwunastoma na dół i zatrzymał się na równinie”. Dwie relacje, które się nawzajem uzupełniają, to dowód na to, że w ciągu trzech lat publicznej działalności Jezus powracał do tych samych wątków swego nauczania i w nowych okolicznościach rozwijał je w nowy sposób. Mateusz zachował pamięć o błogosławieństwach, a Łukasz utrwalił fakt, że w innym miejscu Jezus uwypuklił wartość błogosławieństw, zestawiając je z groźbami zaczynającymi się od słowa „biada”. Jedno nie tylko nie wyklucza drugiego, lecz obie perspektywy nawzajem siebie potrzebują. Ci, którzy biorą sobie do serca przesłanie Ewangelii, zyskują pewność wiecznej nagrody. Ci, którzy łamią przykazania i mnożą aroganckie występki, muszą wiedzieć, że ich wybór nie pozostanie bez kary. Nie będą mogli tłumaczyć się niewiedzą ani tym, że nie zostali w porę ostrzeżeni. Bóg jest cierpliwy, ale nie pozwala, żeby bezkarnie z Niego szyszono.

(Ks. prof. Waldemar Chrostowski)

## ■ Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWEŁA II



Jezus objawia stopniowo znamiona i wymogi Królestwa poprzez swe słowa, swe czyny i swoją osobę.

Królestwo Boże przeznaczone jest dla wszystkich ludzi, gdyż wszyscy są powołani, by być jego członkami. Dla podkreślenia tego aspektu, Jezus przybliżył się zwłaszcza do tych, którzy znajdowali się, na marginesie społeczeństwa, dając im pierwszeństwo, gdy głosił Dobrą Nowinę. Na początku swej posługi obwieszcza On, że został posłany, aby ubogim głosić Dobrą Nowinę (por. Łk 4,18). Wszystkim ofiarom odrzucenia i pogardy Jezus oświadcza: „Błogosławieni jesteście wy, ubodzy” (Łk 6,20), a ponadto tym zepchniętym na margines pozwala już doświadczać wyzwolenia, gdy „przebywa z nimi”, a nawet „jada z nimi” (por. Łk 5,30; 15,2), traktuje ich jak równych sobie i przyjaciół (por. Łk 7,34), daje im odczuć, że Bóg ich kocha i objawia w ten sposób Jego niezmierną czułość względem potrzebujących i grzeszników (por. Łk 15,1-32).

Wyzwolenie i zbawienie, które przynosi Królestwo Boże, docierają do człowieka zarówno w jego wymiarze fizycznym, jak i duchowym. Dla misyjnej posługi Jezusa znamienne są dwa rodzaje czynów: uzdrawianie i odpuszczanie grzechów. Liczne uzdrowienia ukazują Jego ogromne współczucie wobec ludzkich nieszczęść, oznaczają jednak również, że w Królestwie nie będzie już chorób ani cierpień i że Jego posłannictwo zdąży od samego początku do wyzwolenia od nich ludzi. W Jezusowej perspektywie uzdrowienia są również znakiem wybawienia duchowego, to znaczy uwolnienia od grzechu. Dokonując uzdrowień, Jezus wzywa do wiary, do nawrócenia, do tego, by pragnąć przebaczenia (por. Łk 5,24). Po przyjęciu wiary uzdrowienie pobudza, by iść dalej: wprowadza w zbawienie (por. Łk 18,42-43). Uwolnienia od opętania przez złego ducha, będącego najwyższym złem oraz symbolem grzechu i buntu przeciw Bogu, są znakami, że „przyszło do was Królestwo Boże” (Mt 12,28).

Redemptoris missio, 14

### PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

✉ WIGRY 11, 16-402 SUWAŁKI — Ks. PROBOSZCZ ☎ 508 27 27 52

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

🌐 <https://parafia.wigry.pro> — 🌐 <https://fundacja.wigry.pro> — 🌐 <http://wane.wigry.pro>

**PORZĄDEK MSZY ŚW.**

**NIEDZIELA:** 9:00, 12:00, 15:00, (VI-IX – 19:00); **MAĆKOWA RUDA – 10:30. W TYGODNIU:** 7:30, (ADWENT 7:00) 18:30.

## INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

### 13.02 VI NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Piotr Dermont 2r. śm.

9:00 - +Ryszard Dębski 10m. po śm. (od Chrztnej z rodziną)

12:00 - +Władysław Tarasiewicz 7m. po śm. (od r. Podoleckich)

12:00 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.3)

15:00 - za parafian

Maćkowa Ruda: 10:30 - +Władysław, Edward z r. Bogdanowiczów

10:30 - za Janinę 87 ur. i Zosię 15ur. o Boże bł.

### 14.02 PONIEDZIAŁEK: ŚW. CYRYLA I METODEGO

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.4)

18:30 - o zdrowie Boże bł. dla Kacpra Wasilewskiego

18:30 - +Stanisław Więckowski o zbawienie

### 15.02 WTOREK

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.5)

18:30 - +Janina Matulewicz

18:30 - +Edward, Aleksandra, Sławomir Hrynaskiewicz, z r. Bućków, Gibasiewiczów

### 16.02 ŚRODA

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.6)

18:30 - za Krystynę Szyłak o Boże bł. rozwiązanie sprawy zgodnie z wolą Bożą

18:30 - +Józef Popławski

### 17.02 CZWARTEK:

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.7)

18:00 - Nowenna do Maryi Niepokalanej

### Święta Kinga

(Ciąg dalszy ze strony 4)

Zawichoście kościół, klasztor i szpital. Kinga w sposób istotny przyczyniła się do przeprowadzenia kanonizacji św. Stanisława ze Szczepanowa (1253). To ona miała wystąpić do Rzymu poselstwo w tej sprawie i pokryć koszty związane z tą misją.

7.12.1279 r. umarł w Krakowie książę Bolesław Wstydlivy. Długosz wspomina, że biskup krakowski Paweł i niektórzy z panów zaofiarowali Kindze rządy. Kiedy Kinga poczuła się wolna, postanowiła zrezygnować z władzy i oddać się wyłącznie sprawie zbawienia własnej duszy. Upatrzyła sobie klaryski zakon dla siebie najodpowiedniejszy. Znała go dobrze, bo już w roku 1245 przyjęła welon i habit klaryski jej ciotka, bł.

18:30 - o szczęśliwe rozwiązanie, Boże bł. opiekę Maryi dla całej rod.

18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i

1. +Krystian Ołownia 30dz. po pogrzebie

2. +Aleksander i Józefa Omilianowicz, Władysław i Helena Świaccy

3. +Antoni Konciewicz 2m. po śm.

4. +Bronisława Wasilewska

### 18.02 PIĄTEK

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.8)

18:30 - o Boże bł. op. Maryi dla dzieci i całej r. Zakrzewskich

18:30 - +Sławomir Krajewski 10m. po śm.

Stanisław Masalski 5r. śm.

### 19.02 SOBOTA

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.9)

7:30 - +Maria Jadeszko 16r. śm.

18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz intencjach powierzonych

18:30 - +Natalia, Antoni, Józef, Teresa zr. Moroz

### 20.02 VII NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Mieczysław Hanc

9:00 - +Regina i Józef Romanowscy

12:00 - +Helena Nowel 1r. śm. Ireneusz Nowel

12:00 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.10)

15:00 - za parafian

Maćkowa Ruda: 10:30 - +z r. Trockich, Trzcianowskich, Kozłowskich, Pietkiewiczów d.w.cz.ć.

Salomea, która w tym czasie założyła w Zawichoście pierwszy ich klasztor, w roku 1259 przeniesiony do Skąty. Sprawa założenia przez Kingę klasztoru klarysek w Starym Sączu komplikowała się, bo nowy władca Krakowa, Leszek Czarny, nie chciał zgodzić się na tę fundację i odkładał decyzję w obawie, aby nie utracić ziemi sądeckiej, którą Kinga chciała ofiarować klasztorowi na jego utrzymanie. Po czterech latach, w 1284 r., ostatecznie doszło do zgody. Kinga wstąpiła do tego klasztoru już wcześniej (1279), zaraz po śmierci męża. Prawdopodobnie nie zajmowała w klasztorze żadnych urzędów. Jej staraniem była budowa i troska o jego byt materialny. Welon zakonny otrzymała z rąk biskupa Pawła. Jednak śluby zakonne złożyła dopiero, jak to wynika ze szczęśliwie zachowanego dokumentu,

## OGŁOSZENIA PARAFIALNE

1. Witamy parafian i gości i wszystkich polecamy opiece Maryi i św. Józefa. Dziś wprowadzenie relikwii św. Kingi. Dziękujemy ks. Ryszardowi za obecność i Boże Słowo.

2. W tym tygodniu: wtorek po Mszy wieczornej spotkanie synodalne; czwartek 18:00 Nowenna do Matki Bożej; w sobotę pielgrzymka piesza z Suwałk do Wigier, rozpoczęcie o godz. 12:00 przy par. św. Aleksandra.

3. Spotkanie rodziców i dzieci przygotowujących się do komunii św. po Mszy o 9:00, a dla młodzieży do bierzmowania po Mszy o 12:00, kolejne za tydzień w niedzielę.

4. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 500 zł. Za tydzień ofiary na fundusz remontowy (opłata za prąd) ponad 3 000 zł.

5. Zapraszamy do codziennej Adoracji Najświętszego Sakramentu. Intencja na miesiąc luty: o pokój w Europie Środkowej i na Ukrainie oraz za przywódców i polityków o poszukiwanie rozwiązań w drodze dialogu wzajemnego szacunku. Zapraszamy naszych parafian oraz wspólnoty na wyznaczone dni adoracji w miesiącu, za wstawiennictwem św. Patrona wybranego na

cały rok dla danej miejscowości, który obecny jest w naszej kaplicy adoracji, by wypraszać Boże błogosławieństwo dla wszystkich rodzin. Plan adoracji i lista do dobrowolnego zapisania się jest wyłożona na ołtarzu św. Romualda. W czwartki są Msze św. zbiorowe, aby polecać intencje z Nowenny do Matki Bożej oraz według potrzeby można zamówić własną.

6. Zaopatrzmy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (8zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (7,50zł), TAK RODZINIE (7,50zł), MIŁUJ CIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ (7,20zł) dla dzieci i prasa misyjna. Książki: Wszystko o Bożym Narodzeniu (10zł), Symbolika ryby w Piśmie Świętym (10zł).

7. Zapraszamy do udziału w konkursie na Najpyszniejszą Drożdżówkę Wigierską w dniu 27.II. Kuchnia klasztorna zaprasza do skorzystania z oferty posiłków na wynos. Można również zgłosić się do pracy w kuchni i w restauracji. Wigierski Bal Karnawałowy 26.II z własnym koszykiem. Informacje i szczegóły pod tel. 789190068.

8. 11-13.III rekolekcje biblijne - "Wyjdź Eliaszu, aby stanąć na górze wobec Pana" (1 Kr1 19,11). Zapisy w recepcji.

24.04.1289 roku. Spędziła w Starym Sączu 12 lat, podając się we wszystkim surowej regule, zatwierdzonej przez Urbana IV w roku 1263.

Zmarła 24.07.1292 r. w Starym Sączu. Beatyfikacja Kingi nastąpiła dopiero za pontyfikatu papieża Aleksandra VIII. Dokonano jej po długim procesie kanonicznym dnia 10.06.1690 r. Dekrety, wydane przez papieża Urbana VIII (1623-1644), zalecały w sprawach beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych jak najdalej posuniętą ostrożność i surowość. Kult świątobliwej księżnej trwał jednak od wieków. Sam fakt porzucenia świata i jej wstąpienia do najsurowszego zakonu żeńskiego był dowodem heroicznego świętości Kingi. Pamięć dzieł miłosierdzia chrześcijańskiego, jak również instytucji pobożnych, których była fundatorką, były bodźcem do oddawania jej kultu. Była powszechnie czczona przez okoliczny lud jako jego szczególna patronka. Do jej grobu napływali nieustannie pielgrzymi. Liczne łaski otrzymane za jej wstawiennictwem, rozślawiały jej imię. Kult bł. Kingi znacznie wzrósł po jej beatyfikacji. Benedykt XIII przyznał jej tytuł patronki Polski i Litwy (31.08.1715 r.). Jest także patronką diecezji tarnowskiej.

Kanonizacji Kingi dokonał św. Jan Paweł II w Starym Sączu dnia 16.06.1999 r., podczas swojej przedostatniej pielgrzymki do Polski. Mówił wtedy między innymi: "Mury starosądeckiego klasztoru, któremu początek dała św. Kinga i w którym dokonała swego życia, zdają się dziś dawać świadectwo o tym, jak bardzo cenika czystość i dziewictwo, słusznie upatrując w tym stanie niezwyklej dar, dzięki któremu człowiek w sposób szczególny doświadcza własnej wolności. Tę zaś wewnętrzną wolność może uczynić miejscem spotkania z Chrystusem i z człowiekiem na drogach świętości. U stóp tego klasztoru, wraz ze św. Kingą proszę szczególnie was, ludzie młodzi: bróńcie tej swojej wewnętrznej wolności! Niech fałszywy wstyd nie odwodzi was od pielęgnowania czystości! A młodzieńcy i dziewczęta, których Chrystus wzywa do zachowania dziewictwa na całe życie, niech wiedzą, że jest to uprzywilejowany stan, przez który najwyraźniej przejawia się działanie mocy Ducha Świętego".

W ikonografii przedstawiana jest w stroju klaryski lub księżnej, w rękę trzyma makietę klasztoru ze Starego Sącza, czasami bryłę soli, bywa w niej pierścien.